
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-22-2020 del: 30/07/2020

Decreto: 21 del: 31/07/2020

Tipo di Decreto: Con rilevanza contabile 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4. ISCRIZIONE NUOVI FONDI CONTRIBUTO 
REGIONALE SISTEMAZIONE DISSESTO SACRO MONTE DI CREA

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-22-2020_3.odt

IL COMMISSARIO

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 
3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

Preso atto  che l’art 14, comma 6 (Presidente) e l’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo) 
della L.R. 19/2009 e s.m.i., pevede che il Presidente e il Consiglio Direttivo durino in carica fino 
alla scadenza del Consiglio Regionale; 

Preso atto che:
 •il nuovo Consiglio Regionale si è insediato il giorno 1 luglio 2019 e che gli organi dell’Ente hanno 
operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019;

 •la Regione Piemonte - Direzione Cultura, Turismo e Commercio Settore Valorizzazione del Patrimonio  
Culturale,  Musei  e  Siti  UNESCO  con proprio  prot.  A2002B,  pervenuto  all'Ente  il  17  gennaio  u.s.  e 
registrato  al  protocollo  n.  180,  ha trasmesso all'Ente il  provvedimento di  nomina del  Commissario 
protempore per l’Ente di gestione dei Sacri Monti;

Visto il D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti-  
Nomina di un commissario protempore” con il quale è stato conferito l’incarico di Commissario 
protempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari; 

 Dato atto dell’avvenuto insediamento alla data del 15 gennaio 2020 del legale rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Dr.ssa Renata Lodari, nata a 
Verbania il 18 giugno 1951; 

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  12 del  3  aprile  2019 di  attribuzione  dell’incarico  di 
Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021; 

Dato atto  che le funzioni del Commissario  protempore  sono quelle riservate dalla legge al 
Presidente e al Consiglio dell’Ente;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 con il quale è prevista la riforma contabile 
degli Enti locali e di tutti gli Enti strumentali della Regione Piemonte;

pratica: DEC-22-2020 1/5 Decreto n. 21 del  31/07/2020

http://www.sacri-monti.com/


Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Direttivo n.  46 del  16/12/2019 con la  quale  si 
approva il bilancio di previsione dell’Ente 2020/2022;

Richiamate le seguenti variazioni di bilancio effettuate durante l’esercizio finanziario 2020:
• determina dirigenziale n. 16 del 15/01/2020  con la quale si approva una prima 
variazione del bilancio corrente tramite un prelievo dal fondo spese obbligatorie;
• determina dirigenziale n. 136 del 01/04/2020 con la quale si approva una seconda 
variazione  del bilancio corrente tramite prelievo dal fondo spese obbligatorie;
• determina dirigenziale n. 170 del 30/04/2020  con la quale si  approva una terza 
variazione di bilancio tramite prelievo dal fondo spese obbligatorie;

preso atto della nota della Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 
Protezione  Civile,Trasporti    e  Logistica,  Settore  Infrastrutture  e  Pronto  Intervento  prot. 
3.220.30/CNTOP_B04_38B/A18000/222/2020A  iscritta  al  protocollo  dell’Ente  n.  2459  del 
06/07/2020 con la quale si informa dell’erogazione a favore dell’Ente Gestione Sacri  Monti 
della somma di €. 90.000,00 per la realizzazione dei lavori di  “Lavorazioni di sistemazione 
presso Sacro Monte di Crea dei dissesti per   l’evento novembre 2019”;

Vista la  Determina Regionale n. 1689 del 01/07/2020 con la quale è stato concesso a favore 
dell’Ente il contributo in oggetto e dato atto che la scadenza della rendicontazione finale dei 
lavori è prevista per il 30 novembre 2020;

preso atto che gli interventi previsti riguardano principalmente la sistemazione di strade e 
vialetti del percorso devozionale di Crea che sono stati danneggiati dalle intemperie e dagli 
eventi temporaleschi e alluvionali del 2019;

Ritenuto quindi, al fine di rispettare le scadenze previste dal programma, che  occorre al più 
presto attivare tutte le procedure necessarie alla realizzazione del progetto e quindi occorre 
provvedere ai iscrivere l’importo concesso nel bilancio di gestione  dell’Ente;

Considerato  pertanto  necessario,  al  fine di  avviare  operativamente  l’iniziativa,  di  predisporre 
idonea variazione di bilancio per introitare i fondi in oggetto e stanziare il medesimo importo sul 
competente e corrispondente capitolo di spesa;

Ritenuto in tal senso di iscrivere  il nuovo contributo concesso ammontante a €. 90.000,00 a 
carico  del  capitolo  delle  entrate n.  9099  titolo  4  cod 0200 contributo  agli  investimenti 
denominato  “COSTRUZIONE,  RISPRISTINO  E  SISTEMAZIONE  DI  STRADE,  SENTIERI  E 
RELATIVA  SEGNALETICA  NONCHE'  PER  L'ALLESTIMENTO  DI  PERCORSI  NATURALISTICI 
TEMATICI” e di iscrivere la stessa somma sul corrispondente capitolo delle  uscite n.  45090 
missione 05 programma 02 denominato “SPESE PER LA COSTRUZIONE, IL RIPRISTINO E LA 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  STRADE  DI  COLLEGAMENTO  INTERNO,  STRADE 
FORESTALI, STRADELLE, SENTIERI, PASSAGGI, PASSERELLE DI COLLEGAMENTO”;

Preso atto del parere positivo sul presente decreto espresso dal revisore dei conti e registrato 
al protocollo dell’Ente al n. 2777 del 30/07/2020;

Premesso che  sulla  proposta  di  decreto  sono  stati  resi  favorevolmente  i  pareri  prescritti 
dall’art. 12 della L.R. 21/7/93 n° 36 con riferimento alla legge 8/6/90 n° 142 e ai sensi del D. 
lgs 267/2000.

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate:

1)  Di  prendere  atto  della nota  della  Regione  Piemonte,  Direzione  Opere  Pubbliche, 
Difesa del suolo, Protezione Civile,Trasporti   e Logistica, Settore Infrastrutture e Pronto 
Intervento  prot.  3.220.30/CNTOP_B04_38B/A18000/222/2020A  iscritta  al  protocollo 

pratica: DEC-22-2020 2/5 Decreto n. 21 del  31/07/2020



dell’Ente n. 2459 del 06/07/2020 con la quale si informa che con Determina Dirigenziale 
1689 del 01/07/2020  è stata approvata l’erogazione a favore dell’Ente Gestione Sacri 
Monti della somma di €. 90.000,00 per la realizzazione dei lavori di:  “Lavorazioni di 
sistemazione presso Sacro Monte di Crea dei dissesti per   l’evento novembre 2019”;

2) di dare atto  che tale  somma  deve essere  regolarmente  prevista  nel  bilancio  di 
gestione dell’Ente per l’anno 2020 rispettivamente sul capitolo delle  entrate n.  9099 
titolo  4   cod  0200  contributo  agli  investimenti   denominato  “COSTRUZIONE,  
RISPRISTINO  E  SISTEMAZIONE  DI  STRADE,  SENTIERI  E  RELATIVA  SEGNALETICA  
NONCHE' PER L'ALLESTIMENTO DI PERCORSI NATURALISTICI TEMATICI”  e sul capitolo  
delle  uscite  n.  45090 missione  05  programma  02  denominato  “SPESE  PER  LA  
COSTRUZIONE, IL RIPRISTINO E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE DI  
COLLEGAMENTO  INTERNO,  STRADE  FORESTALI,  STRADELLE,  SENTIERI,  PASSAGGI,  
PASSERELLE DI COLLEGAMENTO”;

3) Di apportare le seguenti  variazioni al bilancio dell’Ente 2020 al fine di introitare  il 
contributo sopra richiamato:
 
ENTRATE

            Cap.  9099  “  COSTRUZIONE, RISPRISTINO E SISTEMAZIONE DI STRADE, SENTIERI E 
RELATIVA SEGNALETICA NONCHE' PER L'ALLESTIMENTO etc.

iniziale         €.                  0,00
incremento  €.         90.000,00
TOTALE      €.         90.000,00

USCITE
Cap.  45090 “SPESE  PER  LA  COSTRUZIONE,  IL  RIPRISTINO  E  LA  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA DI STRADE DI COLLEGAMENTO INTERNO, STRADE FORESTALI etc,” 

    
iniziale          €.         0,00
incremento   €.        90.000,00
TOTALE       €.        90.000,00

4) Di dare atto che le variazioni sopra elencate verranno applicate sia in competenza sia sulla 
cassa del bilancio corrente dell’Ente.

5) Di dare atto che  l’approvazione  di tale variazione  si è resa necessaria  al fine di introitare  a 
bilancio  i contributi  provenienti  dalla Regione Piemonte  Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
suolo, Protezione Civile,Trasporti   e Logistica, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento per 
interventi urgenti e di pronto intervento per la sistemazione dei danni occorsi al Sacro Monte di 
Crea a seguito di eventi temporaleschi e alluvionali del 2019;

6) Di dare atto che tale variazione al bilancio di previsione è assumibile con atto amministrativo 
trattandosi di approvazioni contabili.

7) Di affidare al direttore dell’Ente la nuova disponibilità economica del capitolo delle uscite in 
questione affinchè possa provvedere con propri atti amministrativi nella realizzazione dell’iniziativa 
appena finanziata.   

8) Di dare atto che le risultanze finali delle entrate e delle uscite  del bilancio corrente risultano  
essere le seguenti:

ENTRATE

7.400.696,98 Competenza

Iniziale 218.900,00 7.994.073,25

pratica: DEC-22-2020 3/5 Decreto n. 21 del  31/07/2020



Incremento 7.619.596,98 90.000,00

TOTALE 8.084.073,25

                  USCITE

7.400.696,98 Competenza

Iniziale 218.900,00 7.994.073,25

Incremento 7.619.596,98 90.000,00

TOTALE 8.084.073,25

9) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

10) Di inviare il presente provvedimento alla Regione Piemonte, Direzione Promozione della 
Cultura del Turismo e dello Sport per gli opportuni provvedimenti. ai sensi dell’art. 29 Comma 
6 della Legge Regionale 29 giugno 2009  n. 19;

11) Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
www.sacri-monti.com.

Ponzano Monf.to,                                                                                       

                                                                                         IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                 Dott.ssa Renata Lodari

            …………………………………………….

 In ordine alla regolarità tecnico-contabile,  ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

 Ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  12 della  L.R.  21.7.1992,  n. 36, si  attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

 In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
   Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì,

            IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Elena De Filippis 
……………………………………………

pratica: DEC-22-2020 4/5 Decreto n. 21 del  31/07/2020

http://www.sacri-monti.com/


Responsabile Procedimento: Direttore Dr.ssa Elena De Filippis
Referente istruttoria: Roberto Comola.

IL COMMISSARIO
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-22-2020 5/5 Decreto n. 21 del  31/07/2020


